
CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.334 del 21/11/2023 Pagina 1
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Del. Nr. 334
Immediatamente Eseguibile

Oggetto:

DESENZANO AZIENDA SPECIALE SERVIZI: DEFINIZIONE INDIRIZZI ED OBIETTIVI

L’anno duemilaventitre il giorno ventuno  del mese di novembre alle ore 15.30 nella sala
delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori:

GUIDO MALINVERNO Sindaco Presente

STEFANO MEDIOLI Vice Sindaco Presente

CRISTINA DEGASPERI Assessore Presente

PIETRO LUIGI GIOVANNI AVANZI Assessore Presente

GIOVANNI PAOLO MAIOLO Assessore Presente

STEFANIA LORENZONI Assessore Presente

Presenti n. 6 Assenti n. 0

Partecipa il  Segretario generale dott. ALESSANDRO TOMASELLI

Verificato che i membri intervenuti sono in numero legale, il Sindaco, GUIDO
MALINVERNO,  assume la presidenza ed invita l’adunanza a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.334 del 21/11/2023 Pagina 2
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

Oggetto:        Proposta  nr. 115748
DESENZANO AZIENDA SPECIALE SERVIZI: DEFINIZIONE INDIRIZZI ED OBIETTIVI

(Relatore : Assessore Stefano Medioli)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Desenzano è unico proprietario dell’Azienda speciale
“DASS Desenzano Azienda speciale servizi”, costituita per gestione delle due farmacie
comunali interamente partecipata dal Comune medesimo;

RITENUTO necessario formalizzare gli indirizzi da osservare in forza delle disposizioni
intervenute in materia di società ed enti controllati, ed in particolare del comma 2-bis
dell’art. 18 del DL 112/2008, conv. in L. 133/2008, come modificato dal comma 12 bis
dell’art.4 del DL 66/2014 conv. in L. 89/2014, dall'art.3 comma 5-quinquies D.L.
90/2014 e dall'art. 27 comma 1 lett. b) D.Lgs. 175/2016, secondo il quale “Le aziende
speciali e le istituzioni si attengono al principio di riduzione dei costi del personale,
attraverso il contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni di personale. A tal
fine l'ente controllante, con proprio atto di indirizzo, tenuto anche conto delle
disposizioni che stabiliscono, a suo carico, divieti o limitazioni alle assunzioni di
personale, definisce, per ciascuno dei soggetti di cui al precedente periodo, specifici
criteri e modalità di attuazione del principio di contenimento dei costi del personale,
tenendo conto del settore in cui ciascun soggetto opera... ”;

RICHIAMATO il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, D. Lgs 175
del 19/08/2016 come modificato dal D.lgs.100/2017, che all’art. 19, commi 5 e 6,
prevede che le amministrazioni pubbliche socie fissano, con propri provvedimenti,
obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi
comprese quelle per il personale, delle società controllate, anche attraverso il
contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni di personale e tenuto conto di
quanto stabilito all'articolo 25, ovvero delle eventuali disposizioni che stabiliscono, a
loro carico, divieti o limitazioni alle assunzioni di personale;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.334 del 21/11/2023 Pagina 3
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

OSSERVATO che, la "DASS" espleta esclusivamente la gestione delle due farmacie
comunali e che il servizio farmaceutico rimane regolato dalla legge 475/1968 (legge
Mariotti) nel testo modificato dalla legge di riordino n. 362/1991;

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 182 del 1.06.2023 che ha definito
gli  indirizzi e gli obiettivi in merito all’allestimento della nuova farmacia comunale;
PRESO ATTO della proposta del Consiglio di amministrazione dell'azienda speciale,
acquisita dal Comune di Desenzano con la deliberazione di Giunta sopra citata, che si
pone come obiettivo un miglioramento del servizio farmaceutico anche tramite nuovi
investimenti;

RITENUTO di disciplinare con apposito atto l'attività di vigilanza, indirizzo e controllo al
fine di rispondere alle esigenze del mercato e della clientela;

VISTI gli allegati pareri favorevoli sia sotto il profilo della regolarità tecnica che della
regolarità contabile, espressi da parte della dirigente dell'Area Servizi Finanziari -
dott.ssa Loretta Bettari -  ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00, modificato dalla
legge n. 213/12;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18.08.00 n. 267;

VISTO il Capo III dello Statuto Comunale;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi dai presenti ai sensi di legge,

DELIBERA

1. di confermare tutte le indicazioni contenute nella richiamata deliberazione di giunta
comunale n.182 del 01.06.2023, inerente l’allestimento e la gestione della farmacia
comunale anche con riferimento ai nuovi investimenti previsti;

2. di dare atto che l’Azienda:
a. dovrà operare per il contenimento dei costi per il personale e per gli incarichi

esterni in modo sinergico tra le due farmacie e coerente con la quantità dei
servizi erogati, mirando e verificando costantemente il raggiungimento



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.334 del 21/11/2023 Pagina 4
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

dell’equilibrio economico-finanziario e garantire il perdurare dello stesso
attivando tutte le iniziative idonee allo scopo e preventivamente concordate
con il Comune;

b. assumersi tutti gli oneri derivanti dagli investimenti previsti, cosi come
descritto ed approvato nella deliberazione n.182 del 01.06.2023;

c. rispettare la normativa vigente in materia di assunzione di personale nonchè
in materia di sicurezza, prevenzione degli infortuni e trattamento dei dati;

d. predisporre il Bilancio e il Piano Programma per il triennio 2024-2026
tenendo conto di quanto stabilito  e richiamato nella presente deliberazione;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Desenzano Azienda Speciale
Servizi;

4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità del
presente atto, ai sensi dell'articolo 134, ultimo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267 e dell'articolo 46, comma 2, dello Statuto Comunale, stante l'urgenza di darvi
attuazione.

************************

Atto: GIUNTA COMUNALE
R.U.P. Loretta Bettari
Assessore proponente: Stefano Medioli
__________________________________



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.334 del 21/11/2023 Pagina 5
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Guido Malinverno dott. Alessandro Tomaselli

(*) Atto firmato digitalmente
____________________________________________________________________________

La presente deliberazione di GIUNTA COMUNALE  nr.. 334 del 21/11/2023 sarà pubblicata
all’Albo Pretorio e contestualmente comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art.125, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000. 

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del D. Lgs. n.
267/2000. 


